Forest Research Institute (Indian Council of Forestry Research & Education) Dehradun

Training on "Making Bamboo based handicrafts" [19th May to 30 May, 2025]

Extension Division, Forest Research Institute, (FRI) Dehradun conducted two weeks on training programme on "Making bamboo based handicrafts" from 19th May to 30th May, 2025 at village Umedpur, Dehradun as extension activities of Van Vigyan Kendra in Uttarakhand under the scheme CAMPA-Extension. Above 27 participants associated with Gangotri Kaushal Vikas evan Utthan Samiti, Ambiwala, Dehradun participated in the said training. The master trainers from Pipalkoti, Uttarakhand gave hands on training on making of bamboo and ringal based handicrafts. Different items like, bamboo and ringal basket, wall mount flower pots, pen stand, bamboo rack, stool, carry bag, lamp shed and other decorative items were made during the training. The master trainings tout the techniques of making these handicrafts to all participants. The training closed today on 30th May, 2025. At the outset of closing programme, Ms. Richa Misra, IFS, Head Extension Division gave an brief account of training conducted and welcomed the Dr. Renu Singh, IFS, Director, ICFRE-FRI and all other participants and also invited participants to express their views. Dr. Renu Singh distributed certificates to all the participants and expressed her views on the occasion. The training programme concluded with the vote of thanks delivered by Dr. Charan Singh, Scientist-F, Extension Division. All team members (Pawan Devshali, Naveen Chauhan, Amit Singh, Pushkar Singh, Garima Nath) of Extension Division including Mr. Rambir Singh, Scientist-E did a commendable work to make the programme successful.



वन अनुसंधान संस्थान (भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद) देहरादून

"बांस आधारित हस्तशिल्प निर्माण" विषय पर प्रशिक्षण [19 मई से 30 मई, 2025]

वन अनुसंधान संस्थान, (एफआरआई) देहरादून के विस्तार प्रभाग ने कैम्पा-विस्तार योजना के अंतर्गत उत्तराखंड में वन विज्ञान केंद्र की विस्तार गतिविधियों के रूप में 19 मई से 30 मई देहरादून के उमेदपुर गाँव में "बांस आधारित हस्तशिल्प निर्माण" पर दो सप्ताह का प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया। उक्त प्रशिक्षण में गंगोत्री कौशल विकास एवं उत्थान समिति .अंबीवाला देहरादुन से जुड़ी 27 प्रतिभागियों ने प्रशिक्षण में भाग लिया। पीपलकोटी , उत्तराखंड से आए मास्टर प्रशिक्षकों ने बांस और रिंगाल आधारित हस्तशिल्प बनाने का प्रशिक्षण दिया। प्रशिक्षण के दौरान विभिन्न वस्तुएं जैसे,बांस और रिंगाल की टोकरी ,दीवार पर लगाने वाले गमले ,पेन स्टैंड,बांस के रैक,स्टूल,कैरी बैग, लैंप शेड और अन्य सजावटी सामान बनाए गए। प्रशिक्षण आज 30 मई ,2025 को समाप्त हो गया। समापन कार्यक्रम की शुरुआत में सुश्री ऋचा मिश्रा , आईएफएस, प्रमुख विस्तार प्रभाग ने आयोजित प्रशिक्षण का संक्षिप्त विवरण दिया और डॉ. रेनू सिंह, आईएफएस, निदेशक, वन अनुसंधान संस्थान, देहरादुन और अन्य सभी प्रतिभागियों का स्वागत किया और प्रतिभागियों को अपने विचार व्यक्त करने के लिए भी आमंत्रित किया। डॉ. रेनू सिंह ने सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरित किए और इस अवसर पर अपने विचार व्यक्त किए। प्रशिक्षण कार्यक्रम का समापन विस्तार प्रभाग के वैज्ञानिक-एफ डॉ. चरण सिंह द्वारा दिए गए धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। कार्यक्रम को सफल बनाने में श्री रामबीर सिंह, वैज्ञानिक-ई सहित विस्तार प्रभाग के सभी टीम सदस्यों (पवन देवशाली, नवीन चौहान, अमित सिंह, पुष्कर सिंह, गरिमा नाथ) ने सराहनीय कार्य किया।







